
 

COMUNE DI ZENEVREDO 
Provincia di Pavia 

Via Roma, 23 - 27049 ZENEVREDO  
Tel. 0385.241993 – Fax 0385.48401 

Cod. Fisc. 84001370182 

 

N. 64 Reg. Delib.  C O P I A  

del 07/11/2023  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
OGGETTO:NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI FINI DELLA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA 

 

 

L’anno duemilaventitre,  addì sette  del mese di novembre,  alle ore quattordici  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 

Presiede  il Sig. PIZZI ANTONIO. 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

PIZZI ANTONIO 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

GRAMEGNA PIETRO 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

VERCESI SIMONA 
 

 
 

Assessore 

 
 

No 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta D'ARPA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig PIZZI ANTONIO, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto.  
 



OGGETTO: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI 

FINI DELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri: 

 

Parere Esito Data Responsabile 

PARERE TECNICO 

AMMINISTRATIVO 
Favorevole 07/11/2023 

F.to:Dott.ssa ELISABETTA 

D'ARPA 

 

Premesso che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e 

con le procedure negoziali che questi prevedono; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Funzioni Locali del 16 novembre 2022, ed 

in particolare il titolo II “relazioni sindacali” secondo il quale: 

• deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per i contratti 

collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello (art. 7); 

• i medesimi soggetti rappresenteranno la parte datoriale sulle materie che il CCNL individua 

come soggette alla relazione sindacale del confronto (art. 5); 

Rilevato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i 

dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura del 

Presidente cui è attribuito il compito di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 

decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 

Considerato che ai sensi dell’art. 8 comma 2 “L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di 

cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni 

dalla stipulazione del presente contratto.”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nuova nomina dei componenti della delegazione trattante 

di parte pubblica, nelle persone di: 

• Segretario Comunale – dott.ssa Elisabetta D’Arpa - Presidente 

• Responsabile del Servizio Finanziario – Rag. Carla Preve – Componente e verbalizzante; 

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e successive integrazioni; 

 

Ritenuta propria la competenza trattandosi di atto non ricompreso tra le competenze espressamente 

attribuite per legge al Consiglio Comunale ne’ tra quelle proprie dei Responsabili dei Servizi; 

 

Attestata l’insussistenza di situazioni che possano ingenerare conflitto di interesse;  

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio sulla proposta di deliberazione ai sensi 

del D.L.vo 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali Locali;  

 

Con votazione unanime favorevole resa e verificata nelle forme di legge, 



DELIBERA 

Di nominare i seguenti componenti della delegazione di parte datoriale: 

• Segretario Comunale – dott.ssa Elisabetta D’Arpa - Presidente 

• Responsabile del Servizio Finanziario – Rag. Carla Preve – Componente e verbalizzante; 

Di stabilire inoltre che: 

• i componenti s’intendono automaticamente facenti parte della delegazione di parte datoriale 

assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto, senza necessità di ulteriori atti di 

nomina;  

• la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi definiti 

dalla Giunta Comunale; 

• la delegazione datoriale, così come costituita al punto 1, è abilitata altresì al confronto con la 

delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2019/2021; 

Di disporre che copia del presente atto sia pubblicata, oltre che all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione personale - 

contrattazione integrativa decentrata e sia comunicata alle rappresentanze sindacali; 

Di allegare alla presente perché ne sia parte integrante e sostanziale il parere reso a mente dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000; 

Di comunicare la presente al Capogruppo consiliare ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito; 

Visto l’art. 134 - comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con voti unanimi e favorevoli resi e verificati nei modi di legge; 

 

dichiara 

la presente immediatamente eseguibile. 
 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to PIZZI ANTONIO 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

n. 426 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Zenevredo lì 22/11/2023 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione online, 

viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Zenevredo, lì 22/11/2023 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Zenevredo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Zenevredo, lì  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa D'ARPA ELISABETTA) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 


